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Anotace

Disertační práce pojednává o využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje obráběcích

strojů. Zaměřuje se na popis problematiky v oblasti aplikování simulačních nástrojů pro

využití na těžkých obráběcích strojích. Popisuje současný postup vývoje těžkých strojů

a začleňuje do něj virtuální stroj jako nový prvek. Dále je představeno, jak využívat virtuální

stroj k ověřování jeho budoucích vlastností. Důležitou výhodou je, že ověřování probíhá již

v předvýrobní etapě jeho vývoje.

Vytváření virtuálních nástrojů vyžaduje složitý a nákladný proces. Proto byla navržena

metodika, která tento proces zefektivňuje. Především v oblasti konstruování layoutů

(dispozice pracoviště) a následném vytváření simulátorů neboli virtuálních strojů. Aby tato

metodika byla aplikovatelná, vyžadovala vývoj vlastních specializovaných databází. Pro

přímou konfrontaci s praxí, popsání problematiky a ověření metodiky, byla navázána úzká

spolupráce se vzorovou společností Škoda Machine Tool a.s. Plzeň.

Annotation

This dissertation deals with the usage of virtual prototyping during the development

of Machine Tools. It is focused on the problems of using simulations for heavy Machine Tools.

It described the current process of the developing phases and include a virtual machine as

a new element in this process. The virtual machine is paramount in verifying future property

of machine tools. One important advantage of this virtual machine tool is that this

verification take place in the pre-production phase.

Creating virtual tools is complex and a costly process. Therefore, a new methodology has

been proposed to make this process more effective especially in the design

conceptualization stage and subsequent creation of the simulators. Specialized databases

ware developed to be used and applied in this methodology. The identification of the

problem about the long duration in design 3D layout as well as technology studies were don

with close cooperation with Škoda Machine Tool a.s. Pilsen.
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Seznam zkratek

APT - Application Programmed Tools (geometricky orientovaný procedurální

programovací jazyk

CAD - Computer Aided Design (počítačem podporovaná konstrukce)

CAM - Computer Aided Manufacturing (počítačem podporované obrábění)

CAE - Computer Aided Engineering (počítačem podporované inženýrské výpočty)

CNC - Computer Numerical Control (číslicové počítačové řízení)

CMM - Coordinate Measuring Machine (tří souřadnicový měřící stroj)
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CL - Cutter Location (data o koncových polohách nástroje)
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PLC - Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)

PLM - Product Lifecycle Management (řízení životního cyklu výrobku)

TPB - Tool Path Base (simulace založené na dráze nástroje)

VNCK - Virtual Numerical Control Kernel (virtuální číslicové řídící jádro)

UDE - Used Define Events (uživatelská událost v postprocesoru)

3D - Trojrozměrný
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1. Úvod

Tato disertační práce pojednává o využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje

obráběcích strojů. Zaměřuje se na popis problematiky aplikace konkrétních simulačních

nástrojů pro využití na těžkých obráběcích strojích. Jedná se především o konstruování

konceptů strojů a jejich následnou simulaci. Vlastní aplikace jsou velice složité a vyžadují

vytvoření inovativního přístupu, který celý proces zefektivňuje. Pro přímou konfrontaci

s praxí a popsání problematiky byla navázána úzká spolupráce se vzorovou společností.

V této společnosti bylo provedeno zkoumání současného stavu a ověřování navržené

metodiky v praxi.

V těžkém strojírenství je současným trendem takzvaná dodávka stroje na klíč. Zákazník

nepoptává jen konkrétní stroj, ale hledá ucelené řešení pro jeho výrobu. Výrobce strojů je

nucen dodávat stroj i s kompletní NC technologií k opracování konkrétního dílce. Vzniká tím

zcela nový přístup k zákazníkovi i k průběhu celé zakázky. Nově vznikající projekty vyžadují

mnohem větší připravenost a vzrůstají tak požadavky na technickou podporu již

v nabídkovém řízení. Je požadovaná rychlá tvorba konceptů strojů a co nejpřesnějších

technologických studií. Díky splnění těchto dvou aspektů může výrobce v této oblasti získat

konkurenční výhodu.

Řešení popisované problematiky bylo nalezeno ve využití a začlenění virtuálního stroje do

předvýrobní etapy jeho vývoje. Pro ověření vhodnosti virtuálního stroje, bylo nutné vytvořit

průzkum v oblasti využití simulací CNC strojů. Bylo popsáno, jakým způsobem je možné

virtuální stroj používat a jaké jsou jeho přínosy. Pro tvorbu těchto virtuálních strojů

je využíván simulační nástroj ISV. Simulace tohoto typu využívají optimalizované layouty

celého pracoviště.

K dosažení těchto cílů bylo nutné popsat současný stav při tvorbě 3D layoutů a simulátorů.

Navržená metodika podléhala vývoji vlastních simulačních nástrojů a dalších databází.

Především v oblasti optimalizovaných a řízených 3D komponent. Pro efektivní tvorbu

simulátorů byla vyvinuta databáze postprocesorů, kinematických struktur, řídicích driverů.

Navržená metodika byla ověřována při vývoji dvou reálných strojů typu HCW, které byly

následně úspěšně vyrobeny. Tyto funkční vzorky potvrzují správnost a efektivnost navržené

metodiky v praxi.
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2. Cíle disertační práce

Nosným tématem disertační práce je využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje

obráběcích strojů. Hlavní cíle spočívají v zefektivnění současného vývoje a to díky využití

virtuálních nástrojů.

Výstupem z práce by měly být znalosti současného stavu vývoje těžkého obráběcího stroje.

Znalosti by měly být získány ze zkoumání průběhu zakázky ve vzorové výrobní společnosti.

Měla by být popsána úzká místa, kde bude nutné proces zefektivnit. Proces vývoje by měl

být rozšířen o ověřování konceptů na virtuálním stroji. Ve virtuální simulaci musí být možná

verifikace budoucích vlastností nově vznikajícího stroje.

Po vytvoření nového procesu vývoje obráběcích strojů, by měla být navržena metodika, která

umožní tento proces realizovat. Metodika by se měla zaměřovat na efektivní návrh 3D

layoutů s následnou tvorbou virtuálního stroje. Virtuální stroj by měl být navrhován pomocí

dostupných simulačních softwarů.

Předposledním výstupem by mělo být ověření vzniklé metodiky v praxi. Toto ověření by mělo

probíhat na reálném procesu, kde bude možné zachytit rozdíl mezi původním a novým

řešením.

Posledním výstupem této práce by mělo být zvážení technickoekonomických přínosů při

využití nově navržené metodiky.

Cíle disertační práce:

 Vytvoření metodiky pro efektivní tvorbu virtuálního stroje.

 Začlenění virtuálního stroje do procesu vývoje těžké horizontální vyvrtávačky.

 Ověření navržené metodiky na reálné zakázce ve vzorové společnosti.

 Vyčíslení vzniklé úspory vlivem využití nové metodiky

Posloupnost práce:

 Shrnutí potřebných teoretických poznatků v oblasti obráběcích strojů a virtuálního

prototypingu.

 U vedení do problematiky a vývoj konkrétních simulačních nástrojů a databází.

 Návrh metodologických postupů, které využívají vyvinuté nástroje a umožňují řešení

dané problematiky.

 Ověření navržené metodiky v praxi při vývoji horizontálních vyvrtávaček typu HCW.

 Zvážení technickoekonomických přínosů disertační práce.
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3. Obráběcí stroje

Obráběcí stroje jsou zařízení, která slouží k odebrání materiálu a tím k vyrobení součásti

požadovaného rozměru i tvaru. K řeznému procesu je využíván obráběcí nástroj. Odebraný

materiál je obyčejně přeměněn v třísky. Ty mohou být v plynulém tvaru nebo ve formě

odštěpků.

Obráběcí stroj patří k jedněm ze základních článků ve výrobním procesu téměř každé

vytvořené kovové součásti, kde požadavků na tvarovou přesnost a kvalitu povrchu nelze

dosáhnout tvářením, odléváním, kováním, svařováním apod.

Mezi typické představitele obráběcích strojů můžeme zařadit zejména hrotový soustruh

Obr. 1a a konzolovou frézku Obr. 1b. Jedná se o konvenční manuálně řízené stroje určené ke

kusové, nebo malosériové výrobě rotačních nebo hranolových součástí jednoduchého tvaru.

Stroje disponují malým počtem pohybových os, omezenými technologickými možnostmi

a mnohdy i horší přesností obrábění. (Dosedla, 2011)

Obr. 1 – a) Univerzální hrotový soustruh SUI 80, b) Konzolová frézka FGU 32


[…]


Řešení popisované problematiky bylo nalezeno ve využití a začlenění virtuálního stroje

do předvýrobní etapy jeho vývoje. Pro ověření vhodnosti virtuálního stroje, bylo nutné

vytvořit průzkum v oblasti využití simulací CNC strojů. Bylo popsáno, jakým způsobem se

virtuální stroj využívá a jaké jsou jeho přínosy. Pro tvorbu virtuálních strojů byl využit

simulační nástroj ISV. Simulace využívají optimalizované 3D layouty a to celého pracoviště.

Pro konstruování layoutů byl využit CAD systém NX a PLM systém Teamcenter, který

umožňuje systémovou správu dat.

Navržená metodika podléhala nutnému vývoji vlastních softwarových nástrojů a databází.

Přináší zrychlení a algoritmizaci prací nutných při návrhu virtuálních strojů.
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Po vytvoření všech potřebných nástrojů, byla vytvořena metodika pro efektivní konstruování

3D layoutů a metodika pro efektivní tvorbu ISV simulátorů. Navržený metodologický postup

konstruování je uživatelsky přístupnější a snižuje chybovost vlivem lidského faktoru.

Pro efektivní tvorbu simulátorů byla vyvinuta databáze postprocesorů, kinematických

struktur a řídicích driverů. Metodologické postupy umožňují specifikaci vhodné úrovně

simulátorů a jejich zdárnou realizací.

Ověření navržené metodiky v praxi bylo provedeno na dvou reálných projektech. První

ověření proběhlo při tvorbě 3D layoutu a CSE simulátoru stroje HCW 3000. Druhé ověření

proběhlo při tvorbě 3D layoutu a VNCK simulátoru stroje HCW 4. Reálné stroje byly zdárně

dokončeny, vyrobeny a předány koncovému uživateli. Veškeré vytýčené cíle byly splněny

a správnost řešení byla ověřena na funkčním vzorku. Funkčním vzorkem této práce jsou dvě

zhotovené horizontální vyvrtávačky, které svými technickými parametry potvrdily správnost

navržené metodiky.

Technickoekonomický přínos této práce byl potvrzen značnou časovou i finanční úsporou.

Kalkulace nákladů probíhala při konstruování standardního horizontkového pracoviště typu

HCW, došlo k redukci času ze čtyřiceti na osm konstrukčních hodin. Jedná se o zrychlení

současného procesu o 80% na standardním stroji. Při průměrné produkci dvaceti čtyř layoutů

ročně dochází k redukci nákladů z 960 000 Kč na 192 000 Kč. Úspora na jenom layoutu

je 32 000 Kč a roční úspora byla kalkulována na 768 000 Kč.

Vyčíslení ekonomického přínosu metodiky pro efektivní tvorbu ISV simulátorů je v současné

době těžko porovnatelné. V tomto případě se stále jedná o nestandardní nástroj v oblasti

těžkého strojírenství. Srovnání lze vytvořit jen s cenovou nabídkou externí společnosti, kdy

reálnou hodnotu simulátoru stále udává trh. Při aplikaci navržené metodiky, tvorba

simulátoru s jednou kinematickou strukturou byla stanovena na osm hodin. Vytvořené

simulátory lze také nabízet jako nový produkt, který je součástí dodávky stroje. Uživatel může

využívat virtuální stroj pro přípravu NC programů či plánování výroby. Hlavní výhodou stále

zůstává využití ve vývojové fázi. Tyto všechny uvedené vlastnosti napomáhají technickému

i ekonomickému rozvoji ve společnosti, která navržený systém využívá.
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11.1 Shrnutí přínosů práce

 Aplikování ISV simulací do odvětví těžkého strojírenství a to již v předvýrobní etapě

vývoje obráběcího stroje a tím zefektivnit jeho vývoj.

 Popsání etap vývoje těžkého obráběcího stroje při dodávce stroje na klíč. Byl navržen

rozšířený proces, do kterého byl virtuální stroj. Na tomto virtuálním stroji jsou

vytvářeny potřebné studie a analýzy.

 Byly vytvořeny vlastní softwarové nástroje v oblasti databází optimalizovaných

3D komponent layoutů.

 Byla vypracovaná databáze postprocesorů, řídicích driverů a obslužných knihoven

CSE simulátorů strojů řady HCW.

 Bylo vytvořeno unikátní jádro typu VNCK pro stroje řady HCW 4.

 Byla navržena metodika pro efektivní konstruování 3D layoutů.

 Byla navržena metodika pro efektivní tvorbu ISV simulátorů.

 Díky navržené metodice byla tvorba layoutů i simulátorů značně uživatelsky

zpřístupněna a časově zrychlena. Při konstruování standardní koncepce stroje

dochází k úsporám až 80%.

 Navržená metodika napomáhá udržet know-how ve společnosti. 3D layouty

i simulátory mohou být distribuovány zákazníkům bez ztráty důvěrných dat.

 Metodika byla ověřena na funkčním vzorku stroje HCW 3000 a HCW 4. Byl vytvořen

layout, CSE i VNCK simulátor na kterém probíhaly testy ještě před výrobou a montáží

stroje. Oba tyto stroje byly zdárně vyrobeny a dosahované parametry potvrdili

správnost navržené metodiky.

11.2 Podněty pro budoucí výzkum

 Rozšířit databázi VNCK jader o potřebné kinematické struktury.

 Rozšířit databázi optimalizovaných layoutů i simulátorů o jiné typy těžkých strojů,

například soustruhy či portálové frézky.

 Dalším současným trendem je automatická výměna nástrojů pomocí průmyslového

robota. V této oblasti není na těžkém stroji vytvořen virtuální model na bázi VNCK.

 Další výzkum by se měl více zaměřovat také na těžká multi-soustružnická centra

a jiné speciální stroje. Tyto stroje zpravidla obrábění velice drahé obrobky a virtuální

stroje typu VNCK či CSE pozitivně ovlivní jejich produktivitu.
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