Hodnocení školitelem

Student DSP: **Ing. Zdeněk Hájiček**
Školitel: Doc. Ing. Václava Lašová PhD
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 1. 9. 2013
Plánované ukončení: 31. 8. 2017
Název disertační práce: **Využití virtuálního prototypingu v etapě konstruování obráběcích strojů**
Termín odevzdání disertační práce: prodloužen děkanem FST do 30.9.2018.

První etapa studia:

Ing. Zdeněk Hájiček byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „**Znalostní konstruování z alternativních materiálů**“, které bylo následně změněno na výše uvedené. Studium zahájil 1. 9. 2013 v prezenční formě doktorského studijního programu „Strojní inženýrství“, obor – Stavba strojů a zařízení. V počáteční etapě svého studijního plánu si zvolil tyto předměty vědního základu i odborného zaměření:

- | | |
|---------------------------------|----------------------|
| - Aplikace MKP v oboru | - doc. Lašová, KKS |
| - Měřicí technika a diagnostika | - doc. Formánek, KKS |
| - Využití CA systémů v oboru | - Doc. Hynek, KKS |
| - Anglický jazyk | - J.King |

Odborné zkoušky a zkoušku z jazyka absolvoval do 6/2016.

Disertant se aktivně zapojil do práce na již skončeném projektu :

- SGS - 2013-050 : Podprojekt Výzkum a zdokonalování virtuálních matematických modelů strojů a návrhových metodik.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

V závěru roku 2016 byla podána přihláška k SDZ a byla předána písemná práce ke státní doktorské zkoušce na téma „**Využití virtuálního prototypingu v etapě konstruování obráběcích strojů**“. SDZ byla úspěšně složena dne 12.5.2017.

Druhá etapa studia:

Disertant byl a je zapojen do řešení v aktuálních projektech :

- SGS -2016-012

- TRIO FV 10219
- RoRTI LO 1502

V projektu SGS – 2016 - 012 je členem týmu, který řeší podprojekt 3 Moderní metody a počítačová podpora konstruování. V projektu TRIO – Vývoj multifunkčního soustružnického centra je klíčovou osobou pro řešení virtuálních simulací nového stroje. Je rovněž zapojen do činnosti Výpočtové laboratoře VIP projektu RTI.

OSTATNÍ AKTIVITY:

Pedagogická činnost

Doktorand jako absolvent KTO se výuky na KKS nezúčastnil.

Aktivní účast na SVOČ – fakultní kolo

2015 - postup

2016 - 2. místo

2017 - 1. místo

Publikační činnost

Publikační činnost doktoranda je menší, což je způsobeno i charakterem tématu, který obsahuje firemně utajované skutečnosti.

Dizertant je spoluautorem :

- 2 příspěvků ve sbornících konferencí
- 6 výzkumných zpráv neveřejného charakteru

Publikace ve sbornících konference

[1] Hajicek Z., Marek V. (2017). Simulation of Virtual Machine Tool During the Machine Design, Proceedings of the 28th DAAAM International Symposium, Published by DAAAM International, ISBN 978-3-902734-11-2, ISSN 1726-9679, Vienna, Austria

[2] Hájíček Z. (2017). Simulation of Virtual Machine Tool during the development phase, Sborník příspěvků SVOČ, ISBN 978-80-261-0702-6, ZČU v Plzni

[3] Marek V, Hajicek Z. (2017). Thermal Simulations Based on Macro-Models, Proceedings of the 28th DAAAM International Symposium, Published by DAAAM International, ISBN 978-3-902734-11-2, ISSN 1726-9679, Vienna, Austria

[4] Hajicek Z. (2016). Simulation of Virtual Machine Tool During the Development Phase, Proceedings of the 26th DAAAM International Symposium, Published by DAAAM International, ISBN 978-3-902734-07-5, ISSN 1726-9679, Vienna, Austria

[5] Hájiček Z. (2016). Simulation of Virtual Machine Tool during the development phase, Sborník příspěvků SVOČ, ISBN 978-80-261-0619-7, ZČU v Plzni

Patenty a užité vzory:

[1] Užité vzor (2018) - Stojan těžkého multifunkčního centra. Řešeno v projektu TRIO FV10219 - Víceúčelové soustružnické centrum pro obrábění rozměrných a tvarově složitých součástí rotačního charakteru, určených pro energetiku a obnovitelné zdroje. Patent bude podán v červnu 2018.

Neveřejné publikace:

[1] Smluvní výzkum (2017) – Výzkum CSE simulace naklápacího stolu TDV pro stroj typu HCW, Škoda Machine Tool a.s.

[2] Smluvní výzkum (2017) – Výzkum CSE simulace karuselovací stolů TDV pro stroj typu HCW, Škoda Machine Tool a.s.

[3] Smluvní výzkum (2017) - Víceúčelové soustružnické centrum pro obrábění rozměrných a tvarově složitých součástí rotačního charakteru, určených pro energetiku a obnovitelné zdroje, Škoda Machine Tool a.s.

[4] Vývojové práce (2017) – Multifunkční pracoviště HCW 4 S s virtuálním modelem a VNCK simulací, Škoda Machine Tool a.s.

[5] Vývojové práce (2016) - Vývoj CSE simulátoru pětiosé brusky ANCA MX7, Regionální technologický institut, ZČU v Plzni

[6] Smluvní výzkum (2016) – Návrh simulátoru horizontkového pracoviště řady HCW 1000, Škoda Machine Tool a.s.

[7] Smluvní výzkum (2015) – Vývoj postprocesoru a simulace speciálního stroje pro výrobu lodních šroubů Toshiba PBD 90 A, Škoda Machine Tool a.s.

[8] Smluvní výzkum (2015) – Vývoj simulátoru stroje TOS Vansdorf WHtec 130, Industrial Technology Systems s.r.o.

Zahraniční působení

Dizertant vykonal odbornou stáž ve společnosti Škoda Machine Tool a.s., závod Zvezdochka, Severodvinsk, RU , kde se zabýval odbornou činností související s rámcovým tématem dizertační práce.

(27.4.-29.5.2015)

Závěrem

Doktorand v celém svém doktorském studiu pracoval samostatně, zodpovědně a iniciativně. Aktivně se podílel výzkumné činnosti katedry. Výsledky jeho dosavadní odborné práce byly veřejně prezentované a potvrzují, že je schopen samostatně řešit výzkumné úkoly. Virtuální simulace jednoho ze strojů spolupracující firmy byla loni vyhlášena jako Inovace roku 2017. Předložená disertační práce má vysokou odbornou úroveň a přispívá k řešení problematiky využití pokročilých nástrojů virtuálního prototypingu při vývoji strojů, má přímé uplatnění ve výrobní firmě a je svým pojetím na KKS průkopnická.

Práce byla posouzena na plagiátorství – 0% shodnosti.

Po zvážení všech uvedených faktů

doporučuji práci Ing. Zdeňka Hájička k obhajobě a ke státní závěrečné zkoušce .

V Plzni 30.5. 2018

Doc. Ing. Václava Lašová, PhD
školitelka doktoranda